CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 88/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos
Nº do Protocolo: 1358/2025
Protocolado em: 22/08/2025 11h16

Solicita  à  COPASA a dispensa da exigência  da
Declaração de Número para instalação de rede
de  abastecimento  de  água  na  zona  rural  de
Carandaí ,  considerando  a  ausência  de
regularização fundiária nessas localidades,  com
destaque para os casos dos moradores Raimundo
Francisco  da  Silva  e  Moacir  Vicente  da  Silva,
residentes na Comunidade do Moreira.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, a presente Representação,  a ser
encaminhada à Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, empresa responsável pelos
serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário no município de Carandaí/MG.
Solicito que a COPASA adote as providências necessárias para atender aos pedidos de instalação do
serviço de abastecimento de água aos moradores da Zona Rural sem a exigência da Declaração
de Número expedida pelo município, uma vez que, por se tratar de área rural, ainda não há plano
de regularização fundiária consolidado para estas localidades. Assim, torna-se inviável exigir tal
documento dos moradores residentes no meio rural.
Além disso, peço especial atenção para os seguintes casos concretos:
Raimundo Francisco da Silva, residente na Rua Flor da Serra, nº. 271 – Comunidade do
Moreira;
Moacir Vicente da Silva, residente na Rua Amazonas, nº. 552 – Comunidade do Moreira;
Laura Maria dos Santos, residente na Rua São Vicente de Paulo, s/n - Comunidade do
Moreira.
Ambos os moradores já tentaram formalizar o pedido junto à COPASA, mas não obtiveram êxito em
razão da exigência da referida Declaração de Número.
Justifica-se esta  solicitação considerando que o  acesso à  água potável  é  um direito  fundamental  e
que os moradores da zona rural de Carandaí não podem ser prejudicados por entraves burocráticos
incompatíveis com a realidade fundiária local.
Dessa forma, solicito que a COPASA flexibilize tal exigência, viabilizando a instalação dos serviços de
abastecimento de água e garantindo, assim, dignidade e qualidade de vida à população da zona
rural do município.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/08/2025 às 14:11:09 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

EM
G

H
-N

39
CC

-P
FM

N
V-

TY
IIC

-T
J2

W
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/UEMGH-N39CC-PFMNV-TYIIC-TJ2WG
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/UEMGH-N39CC-PFMNV-TYIIC-TJ2WG

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 88/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/08/2025 09:40:47
Hash Interno: ltrd3x6bn8akpcf6dolwkvxdxcpxtarp1m9mamjt

Chave de Verificação

UEMGH-N39CC-PFMNV-TYIIC-TJ2WG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 25/08/2025 12:41

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/08/2025 às 14:11:09 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

EM
G

H
-N

39
CC

-P
FM

N
V-

TY
IIC

-T
J2

W
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6187/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/UEMGH-N39CC-PFMNV-TYIIC-TJ2WG
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/UEMGH-N39CC-PFMNV-TYIIC-TJ2WG